

# NOTAT

**Spørgsmål fra Sara Benzon: Hvilke handleplaner/beredskaber vi har i Hvidovre Kommune til at håndtere sager, hvor der er bekymring for krænkelse, vold eller overgreb begået af børn mod andre børn?**

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Skole og Uddannelse  
Fagligt Center

Specialkonsulent:  
Birgitte Salgaard Hansen

Sagsnr.:  
Doknr.:

Dato: 19-02-2024/byh

**Svar: Beredskaber til forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge**

Alle kommuner er lovgivningsmæssigt forpligtede til at udarbejde et kommunalt beredskab, som skal indeholde kommunens initiativer til forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge.

Beredskabet skal desuden indeholde handleveje for medarbejdere og ledere, når der opstår mistanke eller viden om overgreb. Endelig skal beredskabet beskrive, hvordan det tværfaglige beredskab i kommunen fungerer, samt hvordan myndighedsafdelingen samarbejder med bl.a. børnehus, politi, sundhedsvæsen m.fl.

Beredskabet skal medvirke til, at der reageres hurtigt og kvalificeret ved mistanke eller viden om overgreb mod et barn. Det skal sikre, at fagpersoner har kendskab til tegn og reaktioner på overgreb og kender kommunens procedure i overgrebssager samt egen og andre faggruppers rolle og ansvar i sagen.

## **Hvidovres indsatsmodel og beredskabsplan**

Hvidovre Kommune har en bred indsatsmodel iTIDE, som har til formål at sikre en tidlig indsats til børn og unge, som vækker bekymring.

Indsatsmodellen har siden 2016 indeholdt en beredskabsplan for forebyggelse, opsporing og håndtering af sager med vold og seksuelle overgreb mod børn og unge. Beredskabsplanen henvender sig primært til fagprofessionelle, der arbejder med børn og unge.

Beredskabsplanen er udover at være en del af iTiDE også et selvstændigt dokument, som ligger offentligt tilgængeligt på Hvidovre Kommunes hjemmeside under fanen "Bekymring for et barn".

En opdateret beredskabsplan for perioden 2021-2025 blev godkendt af Kommunalbestyrelsen i maj 2021. I den reviderede beredskabsplan er der som noget nyt blandt andet et stærkere fokus på overgreb, som kan foregå på digitale og sociale medier. Dette er ikke et lovkrav, men KL har sammen med andre aktører opfordret til at kommunerne sætter fokus på dette.

Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov dog mindst hvert fjerde år for at sikre, at den er opdateret og imødekommer udviklingen og behovene i kommunen. Næste revision af beredskabet skal således foretages i 2025.

Hvidovre Kommune efterlever alle lovmæssige krav på området.